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Úvod
Tato diplomová práce vznikla jako rozšíření mé bakalářské práce a přináší další
sbírku úloh věnovanou binárním relacím v souvislosti s jejich využitím ve škol-
ské matematice. Důraz je kladen především na příklady relací, které se vyskytují
ve výuce matematiky na střední škole. Práce je rozšířena nejen o nové příklady
grafického řešení rovnic a nerovnic, ale i o další příklady relací, které žáci běžně
používají, aniž by si uvědomovali, že se jedná o relace. Do textu je nově začleněna
kapitola věnována množinám a zároveň došlo k rozšíření stávajících kapitol.

Práce vychází z předpokladu, že se žáci v předchozím studiu již setkali se zá-
kladními pojmy (množina, zobrazení, funkce) a ovládají základní logické spojky.
Látka je představována postupně a nově zaváděné pojmy jsou pro názornost ilu-
strovány jednoduchými příklady.

V první kapitole jsou žáci seznámeni s pojmem množina a s problémem, se kterým
se matematika potýká při její definici. Následují základní operace na množinách
a jejich grafické znázorňování, které se v následujícím textu využívá při ověřování
množinových vztahů. Dále je důkladně probrán kartézský součin a jeho vlastnosti.

Druhá kapitola již na základě kartézského součinu definuje binární relace a věnuje
se postupně jejich vlastnostem. Důraz je kladen na to, aby si žáci osvojili grafické
znázorňování binárních relací, které dále slouží jako užitečný nástroj ke grafic-
kému řešení soustav rovnic a nerovnic. Hlouběji jsou rozebrány některé speciální
typy relací, jejich využití pro konstrukci oboru racionálních čísel a jejich aplikaci
ve středoškolské matematice, především v geometrii.

Kapitola 3 dále zužuje oblast relací. Nejprve je definován pojem zobrazení, jeho
jednotlivé typy (zobrazení injektivní, surjektivní, bijektivní) a jeho speciální pří-
pad – funkce. Jsou uvedeny základní definice, pomocí kterých je na konkrét-
ních příkladech ověřováno, zda dané binární relace jsou či nejsou zobrazení, resp.
funkce. Dále jsou připomenuty některé elementární funkce, které se využívají
v kapitolách 4 a 5.

Těžiště práce je v kapitolách 4 až 6. Vlastní přínos přinášejí především řešené
úlohy z kapitoly 4, zaměřené na grafické znázornění binárních relací. Cílem kapi-
toly je zprostředkovat žákům praktickou zkušenost s binárními relacemi a s jejich
využitím při grafickém řešení soustav rovnic a nerovnic. Ke grafickému řešení úloh
se využívají konstrukce přímek, parabol, hyperbol a dalších grafů funkcí uvede-
ných v předchozí kapitole 3. Kapitola 5 přináší další soubor příkladů, které již
přenechávají postup studentům. Ti si pak správnost řešení mohou zkontrolovat
v kompletním seznamu výsledků v kapitole 6.

Celá práce je prokládána obrázky, které byly vytvořeny pomocí matematického
softwaru GeoGebra. Tento program mohou studenti sami využít při vlastním
řešení úloh z kapitoly 5. Definice a věty uvedené v diplomové práci vycházejí
z publikací [4], [5], [8], [10] a [11].
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1. Množiny a vztahy mezi nimi
Základním pojmem, se kterým budeme v celém textu pracovat, je množina. Mno-
žinou chápeme v intuitivním pojetí libovolný soubor objektů. Výraz intuitivní je
používán pro zdůraznění rozdílu mezi Cantorovým intuitivním zavedením množin
a korektním zavedením pomocí tzv. axiomatické teorie množin.

1.1 Russelův paradox
Vývoj matematiky ukázal, že způsob zavedení v Cantorově pojetí není dostačující.
S pojmem množina se zacházelo velmi volně, což vedlo k tomu, že byly vytvořeny
příklady množin, které nemohou existovat. Pokud bychom totiž podrobněji ne-
specifikovali, co může a nemůže být množinou, snadno bychom došli ke sporům.
Britský matematik Bertrand Russel (1872-1970) poukázal na problém, že v tomto
pojetí množin existuje výrok, který je pravdivý, právě když je nepravdivý. Jedná
se o paradox, kdy množina je prvkem sebe sama.

Russel definoval množinu M, jejímiž prvky jsou všechny množiny, které nejsou
prvkem sebe sama. Je pak množina M prvkem sebe sama? Zkoumáme-li tuto
otázku, dospíváme vždy ke sporům. Kdyby totiž M byla prvkem sama sebe, pak
podle definice M množina M není prvkem M. Předpokládáme-li naopak, že M
není sama svým prvkem, potom by M patřila do množiny M, protože M obsa-
huje všechny množiny, které nejsou prvky sebe sama. Zjistili jsme tedy, že M je
prvkem M právě tehdy, když M není prvkem M. To je v matematice naprosto
nemyslitelné. Nemůže se stát, že tvrzení platí právě tehdy, když neplatí. [1]

Ukázalo se tak, že ačkoliv je množina jeden ze základních pojmů v matematice,
definovat ji je velice obtížné. Dnes je častým způsobem výstavby matematických
teorií axiomatická metoda. Této metodě se však podrobněji věnovat nebudeme
a v následujícím textu si vystačíme s Cantorovou intuitivní teorií, která je pro
výuku na střední škole dostačující.

1.2 Cantorovo intuitivní zavedení
Množinou chápeme soubor libovolných navzájem různých objektů.

• Každý z objektů, který patří do množiny, se nazývá prvek množiny. Prvky
nejsou uspořádané, tedy nezáleží na jejich pořadí.

• Pro označování množin se obvykle používají velká písmena latinské abecedy
a pro označování jejich prvků malá písmena.

• Je-li x prvkem množiny A, píšeme x ∈ A, v opačném případě x /∈ A.

Ve školské matematice často pracujeme s množinami, jejichž prvky jsou čísla.
Pro názornější představu si však můžeme představit i jiné než číselné množiny.
Například školní třídu lze chápat jako množinu, jejímiž prvky jsou jednotliví žáci.
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V této kapitole budeme dále pracovat s množinou žáků třídy 1.A. Pro každý nově
zavedený pojem bude uveden konkrétní příklad na této množině. Tyto příklady
budeme pro přehlednost odlišovat modrou barvou textu.

1.3 Zadávání množin
Množina M obsahující prvky 1, 2, 3, 4 může být zadána buď výčtem prvků, tj.
M = {1, 2, 3, 4}, či pomocí charakteristické vlastnosti M = {x ∈ N, x ≤ 4}.
V takových případech zapisujeme množiny pomocí složených závorek.

Ve speciálních případech lze množiny zadávat též pomocí intervalu, tj. N = ⟨1, 4⟩.
Pozor, množina N se nerovná množině M ! Množina M na rozdíl od množiny N
obsahuje pouze přirozená čísla.

Pokud bychom uvažovali množinu všech žáků ve třídě 1.A a chtěli bychom tuto
množinu zadat pomocí výčtu prvků, museli bychom vypsat všechny žáky této
třídy. Pomocí charakteristické vlastnosti bychom mohli stejnou množinu zadat
jako množinu všech dětí ve škole, kteří jsou žáky 1.A. Takové zadání nám říká,
abychom ze všech žáků ve škole vybrali jen ty, kteří splňují zadanou charakteris-
tickou vlastnost, tj. jsou žáky 1.A.

Poznámka. Množina, která neobsahuje žádný prvek, se nazývá prázdná množina
a značíme ji symbolem ∅, případně {}. Tyto zápisy však nelze kombinovat. Zápis
{∅} by určoval jednoprvkovou množinu, která obsahuje prázdnou množinu.

Příklad 1.1. Zapište množinu C, která obsahuje prvky x, y, z.

Řešení. C = {x, y, z}. Jelikož nezáleží na pořadí jednotlivých prvků, ekvivalent-
ními zápisy jsou rovněž:

C = {x, z, y}, C = {y, x, z}, C = {y, z, x}, C = {z, x, y}, C = {z, y, x}.

1.4 Vztahy mezi množinami
Graficky se množina ve školské matematice obvykle znázorňuje jako část roviny,
která je ohraničená uzavřenou křivkou (nejčastěji jako kruh). Pro grafické zná-
zornění intervalů se vyžívá reálná osa, na které se vyznačí její část pomocí úsečky
či polopřímky podle toho, zda se jedná o konečný či nekonečný interval.

1.4.1 Vennovy diagramy
Grafické schéma, kterým je možné zachytit všechny vztahy mezi libovolným ko-
nečným počtem množin, se nazývá Vennův diagram. My budeme nejčastěji po-
užívat Vennův diagram pro dvě nebo tři množiny. Pro velké počty množin jsou
tyto diagramy již poměrně nepřehledné. Na obr. 1.1 je pro ilustraci postupně

[…]

3)x−5},

D = {[x, y] ∈ R × ⟨0, 1⟩, y ≤ 3x−5 ∧ y ≤ (1
3)x−5}.

Úloho 5.8. R8 = A ∪ B, je-li:

A = {[x, y] ∈ R × ⟨0, ∞), |x| ≤ 3 ∧ y ≤ 8 − |x|},
B = {[x, y] ∈ ⟨1, 2⟩ × (−∞, 8⟩, y ≥ 8 − x}.

Úloho 5.9. R9 = (A\B) ∪ C ∪ D, je-li:

A = {[x, y] ∈ R2, |x| ≤ 4 ∧ |y − 3
2 | ≤ 3

2 ∧ y ≤ −2
3x + 11

3 },
B = {[x, y] ∈ R2, (x + 1)2 + (y − 4)2 < 4,84},
C = {[x, y] ∈ R2, (x − 1)2 + y2 = 0,36},
D = {[x, y] ∈ R2, (x + 2)2 + y2 = 0,36}.

Úloho 5.10. R10 = R9 ∪ A ∪ B, je-li:

A = {[x, y] ∈ R2, (x+ 1
2)2+(y− 7

2)2 ≤ 0,49}, B = {[x, y] ∈ R×⟨0, 3⟩, |x+ 1
2 | = 1

2}.

Úloho 5.11. R11 = A ∪ B ∪ C ∪ D ∪ E ∪ F , je-li:

A = {[x, y] ∈ R2, x = 0 ∧ y ∈ ⟨−6, 5⟩},
B = {[x, y] ∈ R2, x2 − 4 ≤ y ≤ log2 |x|}},
C = {[x, y] ∈ R2, x2 + (y − 6)2 ≤ 1},
D = {[x, y] ∈ R2, x2 + (y − 4)2 ≤ 1},
E = {[x, y] ∈ R2, (x − 1)2 + (y − 5)2 ≤ 1},
F = {[x, y] ∈ R2, (x + 1)2 + (y − 5)2 ≤ 1}.
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6. Výsledky úloh
Úloha 1.1. Množiny na obou stranách rovnosti mají stejné grafické znázornění:

Obrázek 6.1

Úloha 1.2. Například (B ∪ C)\(B ∩ C)

Úloha 2.1. Relaci E doplníme o uspořádané dvojice:

a) [4, 6], [4, 8], [6, 4], [8, 6], [4, 4] b) [4, 6], [4, 8], [6, 4], [8, 6], [4, 4], [2, 2]

Binární relace Ri jsou znázorněny červenou barvou. V úlohách 5.1 - 5.4 jsou za-
kresleny i některé pomocné křivky.

Úloha 5.1.

Obrázek 6.2
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Úloha 5.2.

Obrázek 6.3

Úloha 5.3.

Obrázek 6.4
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Úloha 5.4.

Obrázek 6.5

Úloha 5.5.

Obrázek 6.6

56

Úloha 5.6.

Obrázek 6.7

Úloha 5.7.

Obrázek 6.8
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Úloha 5.8.

Obrázek 6.9

Úloha 5.9.

Obrázek 6.10
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Úloha 5.10.

Obrázek 6.11

Úloha 5.11.

Obrázek 6.12
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Závěr
Tato diplomová práce představuje pomocný učební materiál pro výuku binárních
relací a zobrazení. Cílem práce bylo doplnit nabídku učebnic matematiky o tuto
oblast, která je v současné výuce často opomíjena. Binární relace a jejich hlubší
pochopení může studentům usnadnit chápání některých pojmů ve středoškolské
matematice a prohloubit jejich matematické vnímání.

V práci byly představeny základní definice a vlastnosti binárních relací. Jedná se
o učební text, který čtenáři poskytuje základní stavební kameny pro práci s re-
lacemi. Jsou zde definovány i základní pojmy jako je množina, kartézský součin,
zobrazení a funkce, aby studenti měli ucelený zdroj informací. Jádrem je soubor
řešených příkladů a neřešených úloh, které trénují grafické zobrazení binárních
relací.

Uplatnila jsem zde své zkušenosti s výukou matematiky na gymnáziu. Ve většině
učebnic pro střední školy se autoři úmyslně vyhýbají definici pojmu funkce ja-
kožto zobrazení a používají termín předpis. Práce s funkcemi dělá žákům často
potíže a postupné zavedení tohoto pojmu pomocí binárních relací (resp. zobra-
zení) přispívá k lepšímu pochopení této problematiky. Věřím, že by se práce pro
někoho mohla stát inspirací a přispět tak ke zlepšení kvality výuky.

Možným rozšířením do budoucna by mohlo být zavedení dalších způsobů znázor-
nění binárních relací (např. maticový zápis) a grafické řešení rovnic a nerovnic,
které obsahují goniometrické a cyklometrické funkce.
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Seznam použitých symbolů
Symbol Význam

= je rovno
̸= není rovno, je různé od
< je menší než
≤ je menší nebo rovno
> je větší než
≥ je větší nebo rovno

∧ konjunkce; a zároveň
∨ disjunkce; nebo
⇒ implikace; potom
⇔ ekvivalence; právě tehdy, když
¬ negace; není pravda, že
∀ pro všechna x
∃ existuje x
∃! existuje právě jedno x

{} složené závorky používané pro výčet prvků množiny
∈ je prvkem množiny
/∈ není prvkem množiny
∩ průnik množin
∪ sjednocení množin
⊂ podmnožina množiny
∅ prázdná množina

[a, b] uspořádaná dvojice prvků a, b
A × B kartézský součin množin A, B

An n-tá kartézská mocnina
aRb prvek a je v relaci R s prvkem b

f : A → B zobrazení f množiny A do množiny B

N množina všech přirozených čísel
Z množina všech celých čísel
R množina všech reálných čísel
R+ množina všech reálných kladných čísel
R− množina všech reálných záporných čísel
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