Posudek vedoucího diplomové práce

Autorka: **Zdena Muzikářová**

Název práce: **Binární relace a zobrazení ve výuce matematiky**

Vedoucí práce: **Doc. RNDr. Jarmila Robová, CSc.**

Diplomová práce je zaměřena na vytvoření doplňkového učebního textu pro výuku binárních relací a zobrazení na čtyřleté střední škole. Jedná se o témata, která v současné době nejsou běžnou součástí středoškolského učiva, avšak přesto se objevují ve výuce matematiky. Například se jedná o relace rovnoběžnosti či kolmosti přímek nebo o shodná zobrazení v rovině. Cílem diplomové práce bylo vytvořit pomocný text, ve kterém budou žáci postupně seznámeni s pojmy množina, binární relace a zobrazení, přičemž tyto pojmy budou ilustrovány pomocí vhodných příkladů a úloh.

Práce obsahuje pět kapitol. V prvních třech kapitolách, které mají teoretický charakter, jsou žákům předkládány pojmy množina, relace a zobrazení; tyto pojmy jsou žákům také objasňovány pomocí vhodných příkladů. Těžiště práce spočívá zejména ve čtvrté kapitole obsahující soubor vzorově řešených příkladů. Práce je zakončena pátou kapitolou s neřešenými úlohami, které mají žákům umožnit prověřit si získané znalosti. Výsledky úloh z páté kapitoly jsou uvedeny v závěru práce.

Z hlediska obsahu oceňuji na diplomové práci snahu ukázat žákům prolínání pojmu množina, množinových vztahů a pojmu binární relace různými oblastmi matematiky, ke kterým patří aritmetika, algebra či geometrie. Za rovněž přínosné považuji autorkou vytvořená zadání vzorových příkladů, ve kterých se při řešení využívají jak znalosti funkcí reálné proměnné včetně sestrojování jejich grafů, tak znalosti sestrojování obrazů geometrických útvarů v rovině – přímek, polorovin atd. Ke kladům práce patří rovněž estetická stránka výsledných řešení vzorových příkladů a úloh ve čtvrté a páté kapitole, neboť mohou žákům ukázat krásu matematiky.

Grafická forma zpracování práce je velmi pěkná, text je vytvořen pomocí editoru TEX a je doplněn velmi pěknými ilustracemi zpracovanými v programu GeoGebra. Drobné formulační nepřesnosti na několika místech nijak výrazněji nesnižují kvalitu práce.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji uznat předkládanou práci za diplomovou na učitelském studiu s hodnocením

výborně.

doc. RNDr. Jarmila Robová, CSc.

V Praze 30. 8. 2018